ВИХАРЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 От 19.12.2024г

№ 10/4
д.Вихарево

О муниципальной программе «Развитие общественной инфраструктуры Вихаревского сельского поселения Кильмезского района

на 2025 – 2027 годы»

В соответствии статей 8, 22 Устава муниципального образования Вихаревское сельское поселение Кильмезского района Кировской области Вихаревская сельская Дума

   РЕШИЛА :

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие общественной инфраструктуры Вихаревского сельского поселения Кильмезского района на 2025 - 2027 годы" (далее - Программа). Прилагается.

2. Считать утратившими силу следующие решения Вихаревской сельской Думы:

        2.1 решение от 19.12.2023 № 8/4 «О муниципальной программе «Развитие общественной инфраструктуры Вихаревского сельского поселения Кильмезского района на 2024-2026 годы».
3. Настоящее решение  вступает в силу с 01.01.2025 года

Председатель Вихаревской

сельской Думы                                                  Е.П.Одинцова
Глава поселения                                               А.М.Чучалин
Приложение
УТВЕРЖДЕНА

Решением Вихаревской сельской

Думы Кильмезского района

Кировской области

                                                                                 от  19.12.2024 г. №  10/4

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВИХАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
НА 2025 - 2027 ГОДЫ"

Паспорт  программы

Развитие общественной  инфраструктуры

Вихаревского сельского поселения Кильмезского района на 2025 - 2027 годы

	Наименование
Программы
	Развитие общественной инфраструктуры Вихаревского сельского поселения Кильмезского района на 2025 -2027 годы

	Основание
принятия
решения       о
разработке
Программы
	Решение Вихаревской сельской Думы

	Муниципальный
заказчик
Программы
	Администрация Вихаревского сельского поселения Кильмезского района Кировской области

	Основные
разработчики
Программы
	Администрация Вихаревского сельского поселения Кильмезского района Кировской области

	Цель Программы
	- развитие общественной инфраструктуры Вихаревского сельского поселения Кильмезского района Кировской области,

- повышение уровня безопасности дорог,

-  улучшение жилищных условий

	Задачи
Программы
	развитие общественной инфраструктуры, развитие дорожного хозяйства, доступность дорог для населения в границах населенных пунктов

	Важнейшие
показатели
эффективности
Программы
	отремонтировать  0,5 км дорог местного значения, ремонт муниципального жилья

	Сроки  и  этапы
реализации
Программы
	2025 - 2027 годы.  Разбивка  программных  мероприятий  на
этапы не предусматривается

	Объемы        и
источники
финансирования
Программы
	общий  объем  финансирования  составит   1241,8  тыс.
рублей, в том числе:
средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;
средства   местного   бюджета, спонсоров, населения   -  1241,8 тыс.   рублей;

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	к  концу  2027  года  за  счет   реализации   программных
мероприятий    предполагается    достижение     следующих
результатов:

-ремонт проезжей части проезда между ул. Советская - Школьная д. Вихарево 0,5 км
- улучшение жилищных условий.

1. Характеристика проблемы, на решение

которой направлена Программа

           Протяженность дорог местного значения в Вихаревском сельском поселении составляет 15,8 км. Это проезжая часть улиц населенных пунктов сельского поселения. Данные дороги остаются проблемными, на сегодняшний день некоторые из них не только труднопроезжие, но и труднопроходимые в весенний и осенний периоды.

          В поселении муниципальный жилищный фонд составляет 10 единиц, площадью 504 кв.м. Дома в основном очень старые, и требуют ремонта.

          Дальнейшее сохранение вышеуказанных проблем может вызвать ситуацию, при которой начнется отток населения из деревни, особенно молодежи, сокращение населения, ЛПХ и сельскохозяйственного производства.

         Повышение качества жизни населения включает в себя обеспечение благоприятных условий для развития способностей каждого человека, улучшение условий и комфортности жизни людей.  Сегодня обеспеченность дорогами  становится все более важной составляющей жизни людей и развития сельского поселения.

2. Основная цель и задачи Программы с указанием сроков

и этапов ее реализации и показателей эффективности,

характеризующих достижение поставленной цели и решение

задач Программы

          Главной целью Программы является улучшение качества дорог местного значения в черте населенных пунктов, исключение аварийных ситуаций, повышение уровня безопасности дорог, доступность транспортных услуг для населения.

         Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи на период до 2027 года:

- улучшение и развитие дорожного хозяйства;

- увеличение безопасности движения в населенных пунктах;

- улучшение жилищных условий.

         При улучшении сохранности дорог потребуется меньше средств на ремонт дорог, снизится доля затрат при производстве сельскохозяйственной продукции во всех секторах сельского хозяйства.

         Срок реализации Программы – 2025- 2027 годы. Разбивка программных мероприятий на этапы не предусмотрена.

         Показателями эффективности, позволяющими оценить ход реализации Программы являются:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- содержание дорог в удовлетворительном состоянии;

- ремонт печи в муниципальном жилье.

                           3. Перечень программных мероприятий

          Мероприятия Программы исходят из реально существующих потребностей экономики и населения сельского поселения, направление на снятие возможных инфраструктурных ограничений по развитию сельского поселения и на обеспечение доступности и качества, транспортных услуг в соответствии с социальными стандартами.  В условиях ограниченности бюджетного финансирования приоритет в ремонте отдается населенным пунктам, которые получат дальнейшее развитие, где развиваются ЛПХ и СПК. Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

         Общий объем финансирования составит   1241,8 тыс.руб.:

в том числе средства областного бюджета         0 тыс.руб.,

                      средства местного бюджета            1241,8 тыс.руб.

         Средства областного бюджета привлекаются в рамках Проекта по поддержке местных инициатив в Кировской области, средства бюджета Вихаревского сельского поселения привлекаются на софинансирование мероприятий по ремонту дорог общего пользования, муниципального жилья из средств муниципального образования, населения и спонсорской помощи.
                                 5. Механизм реализации Программы

         Муниципальным заказчиком Программы является администрация Вихаревского сельского поселения. Управление, координация и контроль за ходом реализации Программы будут осуществляться заказчиком Программы.

Отбор организаций для выполнения программных мероприятий осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения государственных и муниципальных нужд".

В процессе реализации Программы заказчик Программы должен осуществлять работу по привлечению дополнительных источников финансирования, в том числе частного капитала.

Содержание и объемы финансирования мероприятий, реализуемых в течение нескольких лет, будут уточняться и оцениваться эффективность мероприятий.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

         Предлагаемые мероприятия позволят создать условия для социально-экономического развития сельского поселения. В частности, к концу 2027 года, если Программа реализуется:

       - Улучшится качество проезжей части дорог местного значения в черте населенных пунктов, доступность транспортных услуг для населения.

Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Наименование задач,
мероприятий
	Объем
финанси-
рования
за   счет
всех
источни-
ков, тыс.
рублей
	Источник
финансирова-
ния

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Ответственный исполнитель

	1.
	Улучшение дорожного хозяйства

	544,3
	412,5
	437,6

	1.1.
	Содержание автомобильных дорог в населенных пунктах
	1394,4
	Бюджет сельского поселения

	Администрация Вихаревского сельского поселения

	2
	Улучшение жилищных условий

	2.1
	Ремонт печи в муниципальном жилье
	7,8
	Бюджет сельского поселения
	2,6
	2,6
	2,6

	Итого     расходы     по
Программе
	1402,2

	546,9
	415,1
	440,2